EX LIBRO XXVI.

I. ORATIO VIBII VIRRI AD SENATORES CAMPANOS. Cap. 15.
(An de R. 545. — Av. J.-C. 211.)

Alterum jam annum Capua a Romanis obsidebatur, nec illi subsidium ferre Annibal potuerat. Tum mittuntur ad Penum ducem Numidæ, qui, transfugarum specie, per Romana castra Punica peterent auxiliumque ab Annibale urbi implorarent. Hi vero supra septuaginta comprehensi, mulcati virginis, manibusque præcisis Capuam rediguntur. Conspectus tam triste supplicium fregit animos Campanorum. Primores, qui jam diu publicis consiliis aberant, minante populo, veniunt in senatum : ibi quum ceteri de legatis mittendis ad imperatores Romanos agerent, Vibius Virrius, qui defectionis ab Romanis auctor fuerat, suadet ut voluntaria morte cruciatus ac contumelias effugiant.

I. Peuvent-ils bien songer à se rendre? Ont-ils oublié tous les motifs de ressentiment qu'ils ont donnés aux Romains?

NEGAT eos, qui de legatis et de pace ac ditione loquuntur meminisse, nec quid facturi fuerint, si Romanos in potestate habuissent, nec quid ipsis patientium sit. Quid? vos, inquit, eam ditionem fore censem, qua quandam, ut adversus Sammites auxilium impetraremus, nos nostraque omnia Romanis dedidimus¹? Jam e memoria excessit quo tempore, et in qua fortuna a populo Romano defecerimus? jam quemadmodum in defectione præsidium, quod poterat emitte, per cruciatum et ad contumeliam necarimus²? quoties in obsidentes, quam inimice eruperimus, castra oppugnarimus, Annibalem vocaverimus ad opprimendos eos? hoc quod recentissimum est, ad oppugnandam Romanam hinc eum miserimus?

II. Capone n'a rien à espérer des Romains; ils l'ont assez montré par l'acharnement qu'ils ont mis à l'assiéger.

Age contra, quæ illi infeste in nos fecerint, repetite, ut ex eo quid speretis, habeatis. Quum hostis alienigena in Italia esset, et Annibal hostis, et cuncta bello arderent, omissis omnibus, omisso ipso Annibale, ambo consules et duo consulares exercitus ad Capuam oppugnandam miserunt. Alterum annum cir-

I. — ¹ *Dedidimus*. Voy. liv. vii, 50. — ² *Præsidium necarimus*. Ils avaient saisi les soldats de la garnison et tous les Romains qui se trouvaient à Capoue, et les avaient fait mourir en les étouffant dans

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXVI. 165

cunivallatos inclusosque nos fame macerant; et ipsi nobiscum ultima pericula ac gravissimos labores perpessi, circa vallum ac fossas sæpe trucidati, et prope ad extreum castris exuti. Sed omitto hæc: vetus atque usitata res est in oppugnanda hostium urbe labores ac pericula pati: illud iræ atque odii exsecabilis indicium est.